

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. Măcelarilor Nr. 45.
Scrisori nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Se va face ordine în dietă.

Sibiu, 17 Aprilie n.

Manifestul, cunoscut cetitorilor noștri, prin care Maiestatea Sa Monarhul a declarat de neatacabile drepturile constituționale ale națiunii politice ungare, dar tot așa de neatacabile și drepturile și prerogativele Coroanei, — a fost adresat, nu numai guvernului, care primise angajamentul de a rămâne și pe mai departe la postul său, și nu numai majorității parlamentare, pe care se razimă guvernul și întreaga putere executivă a acestuia, ci țării întregi, deci și opoziției parlamentare, ori poate că mai ales opoziției.

În auzul tuturor a spus atunci Maiestatea Sa, că cu politica de concesiuni, practică de decenii din partea Maghiarilor, s'a isprăvit. Monarhul nu s'a atins nici odată și nu se atinge de drepturile națiunii maghiare, dar nici „națiunea” să nu se mai atingă de drepturile Coroanei și să nu mai răvnească la știrbirea lor, pentru că Coroana nu mai permite să fie știrbite. Multămească-se deci Maghiarii cu aceea ce au primit până acuma dela Coroană, cu concesiunile, pe cari Maiestatea Sa, silît de împrejurări, le-a acordat până acuma Maghiarilor, multămească-se cu concesiunile pe cari le-au primit chiar și în proiectele de lege referitoare la reformele militare, în cari limba maghiară a fost ridicată la rang egal cu limba oficială a armatei comune austro-ungare, cu limba germană, și voteze acum legile militare, de care e mare necesitate, în interesul conservării prestigiului monarhiei noastre, ca mare putere în concertul european.

Guvernul și majoritatea parlamentară a înțeles cuvântul înțelept al bunului nostru Monarh, pentru că numai decât a abandonat cunoscuta rezoluțiune, care avea de scop o nouă știrbire a drepturilor Coroanei,

dar nu l'a înțeles, pentru că nu vrea să-l înțeleagă, opoziția din dieta țării, care continuă a pune bețe în roate și a împedea votarea legilor militare, bătându-și prin aceasta joc de parlamentarism și de interesele mari ale țării, cari sufăr mult pe urma obstrucției din dietă.

Atitudinea opoziției, condamnată de fiecare patriot adevărat, o înțelegem. Dar nu înțelegem indulgența marelui majorității guvernamentale din dietă, care privește la jocul frivol al opoziției fără a căuta să-i pună odată capăt. Noi credem, că dacă regulamentul casei dă arme destule minorității, cu cari poate să abuzeze, — trebuie să aibă arme și pe seama majorității, cu cari aceasta se țină în frâu minoritatea. Trebuie căutate deci și folosite aceste arme, pentru că țara e sătulă de deplorabila stare de neactivitate a dietei, și ar dori să vadă odată re-integrată ordinea și legalitatea în dietă.

A fost obstrucție și în parlamentele altor țări, dar ea a fost învinsă de energia majorităților și a preșidenților. Nu credem să nu poată fi deci învinsă și la noi!

Și după știrile pe cari le avem, se va și întâmpla în curând o mare întorsătură. Guvernul și majoritatea așteaptă numai, cum spuneam și în numărul trecut, să se întrunească delegațiunile, convocate pe 23 Aprilie (iar nu 25 Aprilie, cum am scris în numărul trecut) spre a vota o nouă indemnizare pe seama bugetului comun, și apoi va urma aceea de ce se teme deja opoziția: ori zdrobirea obstrucției, prin luarea de măsuri energice din partea majorității din dietă, ori *disolvarea parlamentului*. Pentru că pe seama guvernului, dacă vrea să se țină de angajamentul luat față de Coroană și să treacă prin parlamentul țării legile militare, în textuarea lor originală, deci fără nici o schimbare, nu sunt alte căi deschise, decât numai aceste două. Ori pe care din ele va apuca el însă,

opinia publică a țării se va afla pe partea sa, pentru că țara așteaptă muncă serioasă și rodnică dela prea „scumpul” ei parlament, iar nu producții acrobatiche de circ; țara vrea ordine și legalitate, iar nu anarhie în dietă; iar mai presus de toate, țara vrea, ca zilele pe cari le va mai avea să le petreacă pe acest pământ bun și înțeleptul nostru Monarh, — și de bun Dumnezeu, ca ele să fie cât de multe, — să fie pentru Maiestatea Sa zile senine de bucurie și fericire, iar nu zile de adâncă amărăciune!

Noul guvern al României.

Am dat știre despre felul cum s'a făcut în România remanierea cabinetului conservator. Au eșit din ministeriu persoanele, cari erau rău văzute din partea opoziției și în contra cărora se îndreptau cele mai vehemente atacuri, iar locul lor l'au luat oameni noi, mai puțin espuși dușmăniilor de partid, dar de aceeași convingeri politice, ca cei ce le-au golit locurile: fruntași ai partidului conservator.

Preșidenția noului guvern a fost încredințată eruditului domn *Titu Maiorescu*, o persoană care se bucură de stima și încrederea generală, și care sigur va isbuti să realizeze programul cu care a primit conducerea destinului țării românești: regularea chestiei cu tramvaiele din capitala București, singura chestie, care a provocat nemulțămirea opoziției în așa măsură, încât a decretat pasivitatea parlamentară, eșind din parlament toți deputații opoziționali.

Iar prin faptul, că domnul *Titu Maiorescu* și-a păstrat și pe mai departe portofoliul dela externe, se dovedește, că în politica externă a României nu se face absolut nici o schimbare, și că remanierea cabinetului, făcută așa cum s'a făcut, a

fost reclamată de necesități pur interne.

Din punctul acesta de vedere apreciază și presa din străinătate retragerea celor patru membri din fostul ministeriu (Carp, Marghiloman, Filipescu și Delavrancea) și înlocuirea lor cu membri noi, constatând, că pe calea aceasta guvernul român s'a întărit de nou, iar opoziția a pierdut caracterul de mai nainte și a primit acum un caracter curat personal.

Sunt interesante comentările pe cari le face acestei remanieri de cabinet din România marele ziar vienez „Neue Freie Presse”, care spune, că politica externă a țării nu va fi schimbată, deoarece dl *Titu Maiorescu* își păstrează portofoliul. De altminterlea, de mai mulți ani această politică a rămas neschimbată și independentă de schimbările de ministere, ceea ce dovedește, că această politică e în conformitate cu trebuințele practice și condițiunile naturale ale țării.

„Regatul român, — scrie ziarul numit, — este statul cel mai puternic din Europa de sud-est. El cert, că din partea acestei țări nu poate să se nască turburări. România e destul de puternică spre a putea interveni în mod energic, dacă cumva s'ar produce turburări periculoase. Regatul român urmează o politică fără aventuri: aci e forța lui. Din politica externă conservatoare a României au izvorât relațiunile sale amicale cu Austro-Ungaria. România e cel dintâi stat din Europa de sud-est, care a ajuns la o politică externă calmă: de aceea, menținerea liniștii și a echilibrului în apropierea ei, e o mare misiune care i-a fost încredințată.”

Niște constatări și adevăruri, cari fac cinste regatului român și celor ce cu pricepere și înțelepciune îi conduc destinele!

FOIȘOARĂ.

Cum trebuie să fie un adevărat creștin?

După Marden

de G. Fl. Preșmeranu.

(Fine).

Câteva cuvinte de prietenească milă și de îmbărbătare plină de dragoste, reprezentă o putere uriașă într-a putea face părtași de cât mai mare mulțumire pe alții. Și pe acela, care ne oferă această treabă fără doar și poate să-l și iubim și stimăm! O inimă caldă plină de soare, ascunde în sine cele mai mari comori. O față amicală de blândețe, un suflet binevoitor este cea mai de preț moștenire ce i se poate hărăzi cuiva, căci ori încotro se îndreaptă acela, el este un soare ce împrăsteie raze de lumină, și care coboară în suflet bucurie. El alungă umbrele grijiilor ce apasă cu greutate de plumb asupra inimilor noastre.

Noi nu ne înțelegem între oaltă și de aceea judecăm greșit pe alții, câtă vreme în taxarea lor ne mărginim exclusiv la părțile lor cele slabe și greșelile lor, cari ce e drept nu se pot trage la îndoielă. Dară oare s'ar prăpădi lumea, dacă am fi în stare odată să recunoaștem că și în individul cel mai de rând se as-

conde ceva divin, și că în cel mai mizerabil și în cel mai rău om se găsește un prieten al omenirii, precum și că chiar și în lașul cel mai netrebnic stă esous un suflet de erou, care — cine știe — așteaptă numai o vreme de lipsă mare, pentru ca să se manifeste în toată ființa sa.

Cu prilejul izbucnirii unei epidemii de friguri galbene, în orașul american Memphis se prăpădau oamenii în masă, așa că era peste puțină să se găsească destul îngrijitori pentru bolnavi. Intr-o zi însă se înfățișă înaintea unuia dintre medicii un bărbat cu o înfățișare de tot barbară, exprimându-și dorința să fie aplicat ca îngrijitor în spital. După ce medicul îl măsură din cap până în tălpi, îi replică scurt:

„La drept să-ți spun, nu te pot întrebuința la nimic”. Omul nostru însă se rugă cu insistență să fie primit cel puțin o săptămână de probă.

Medicul în cele din urmă își dăde învoierea, și propuse însă totodată să-l urmărească pas de pas în toate mișcărilor lui, spre a se convinge, dacă e apt pentru acea misiune umanitară.

Acest om, minunea minunilor, cu un exterior atât de respingător și dur, cum se părea, deveni unul dintre îngrijitorii cei mai buni din acel spital, neobosit și gata de ori ce jertfă.

Unde boala băntuia mai cu furie, de sigur îl găseai pe el, așa că bolnavii îl îndumnezeiau formal. Fața lui dură așa cum era li se părea lor, că ia o înfățișare îngerească.

Și nu numai că îngrijea escelent și cu adevărată dragoste pe cei suferinzi, ba s'a și dovedit mai târziu, că fiecă bănuț ce îl căpăta pentru oboseala și aș-cundea într-o casetă, pe care tot el o introducea în beneficiul bolnavilor! Când însă bietul Iohu, căci sub acest nume era cunoscut acolo, — s'a bolnăvit însuși de această boală și muri, ce să vezi! Pe corpul lui se puteau citi semnele cu cari se obișnuia să se înfieri în arest făcătorii de rele.

Philipp Broock zice cu drept: Nimenea nu poate fi cu adevărat mare, dacă el nu-și simte oare cum viața sa, ca aparținând omenirii și că stăpânirea i-a fost dată de Dzeu numai pentru a o administra aici pe pământ înspre binele semenilor săi, a omenirii întregi.

Când vezi însă pe unii oameni, cum se întrec în vânarea după câștig, după bani cât mai mulți, vrând nevrând trebuie să ajungi la convingerea, că ei nu sunt frați născuți, ci adevărați dușmani, contrari unul altuia. De câteori nu stăm și noi nepăsători, când vedem pe câte un om născut prăpădindu-se sau ruinându-se

fără a-i grăbi în ajutor, scuizându-ne cu cuvintele: „Nu ne privește”.

Nu-mi pot închipui lucru mai neomenesc, decât un om care într-atât s'a înglodat în nomolul patimilor sale egoiste, încât nu mai poate afla nimic bun în aproapele său. Nu fi șgărit cu marini-mia ta și nici cu lauda ta, fii gata în toată vremea a sări în ajutorul altuia, dându-ți ce ai mai bun!

Propune-ți a vorbi într'un ton prietenos și cu vorbă dulce cu oamenii, ferindu-te a vorbi de rău pe cineva; din contră fă cât mai mult bine și vei vedea cum se îmbogățește viața ta din lăuntru, cum se lărgeste sufletul și cum îți se înalță ființa ta întreagă.

Năzuința permanentă de a fi de ajutor, cât mai mult pentru ori cine, cu care venim în atingere, de a împrăștiă pretutindenea curaj și nădejde, flori așa zicând pe toate drumurile ce le călăim, face nu numai pe alții, dară mai întâi de toate ne face fericiți pe noi înșine. Dacă nu-ți stă în putință să ajuți cu bani, — să rostești o vorbă prietenească din inimă, un cuvânt de încurajare, de bună samă că vei fi în stare. Se găvesc mai multe inimi, cari însătoează după iubire, decât după bani și bunuri lumești, și fiind vorba de aceasta, har Domnului ai de unde să împărți și tu ori când.

Sinodul arhiepiscopesc.

Ședința a doua.

S'a ținut luni, în 2/15 Aprilie. Președinte I. P. S. Sa, Arhiepiscopul și Mitropolitul Ioan Meșianu, notar de ședință Dr. Pavel Roșca. Ședința s'a deschis la orele 11. Notarul Eugen Todoran citește procesul verbal al ședinței prime de deschidere, care se declară de autenticat, nefăcându-se nici o observare cu privire la cuprinsul său.

Se intră apoi în ordinea de zi. Se fac verificările. Secțiunea primă (cercurile de alegere I—V) constituită sub președinția domnului Parteniu Cosma, raportează prin referentul Ioan A. de Preda, că toate credenționalele deputaților din cercurile electorale VI—X au fost aflate în bună regulă, deci propune verificarea lor, cu excepțiunea credenționalului deputatului mirean Dr. Enea Papiu, care nu a fost prezentat.

Deputatul sinodal Zevedeu Murășianu comunică sinodului, că în câteva comune din cercul electoral Iliu-Murășianu actul de alegere nu a decurs în mod tocmai corect și cere, ca sinodul să aducă hotărâre cu privire la cele întâmplare, pentru ca să poată servi de cînosur în viitor.

Se decide: alegerea deputatului Dr. Enea Papiu, care nu și-a prezentat încă credenționalul, precum și actele de alegere de deputați mirenești din cercul electoral al Iliei-Mureșane, se predau comisiei verificatoare, care se va alege.

În numele secțiunii a doua, constituită sub președinția protopresbiterului Romul Furdau, raportează Dr. George Proca, că actele de alegere din cercurile electorale XI—XV se află toate în deplină regulă, proteste nu au intrat, decât numai în contra alegerii de deputați mirenești din cercul electoral al Târnavei, deci propune verificarea tuturor deputaților din aceste cercuri, cu excepția deputaților Oct. Goga și Eugen Todoran, ale căror acte sunt a se preda comisiei verificatoare.

Se decide în acest înțeles.

În numele secțiunii a treia, presădată de P. C. Sa, Protosinelul Dr. Eusebiu R. Roșca, raportează deputatul Dr. Valer Moldovan, că toate credenționalele deputaților din cercurile electorale XVI—XX intru-nese reserintele legilor, deci propune verificarea deputaților aleși.

Se primește.

În fine, secțiunea a patra, constituită sub președinția protopresbiterului Demetriu Moldovan, raportează prin referentul Dr. Octavian Vasu, că actele de alegere din cercurile electorale I—V au fost aflate toate în bună regulă, deci se propune verificarea deputaților aleși, cu excepțiunea lui Dr. Aurel Vlad, care nu și-a prezentat încă credenționalul, și ale cărui acte sunt a se preda comisiei verificatoare.

Sinodul decide în acest înțeles.

Înaltpreașfinția Sa, Arhiepiscopul și Mitropolitul Ioan Meșianu, constată, că sinodul poate proceda acum la constituire, deci suspendă ședința pe câteva minute, pentru a se putea face combinațiile de lipsă cu privire la alegerea comisunilor.

După redeschiderea domnului deputat I. A. de Preda propune, iar sinodul alege:

Notari definitivi pe domnii: Lazar Trițeanu, Mateiu Voileanu, Dr. Ioan Popp,

Dr. George Proca, Dr. Pavel Roșca și Eugen Todoran.

În comisiunea verificatoare, pe domnii: Vasile Duma, Romul Furdau, Jovian Mureșianu, Dr. Gavril Bozara, Dr. Nicolae Comșa, Dr. Val. Moldovan, Dr. Enea Papiu, Dr. Ioan Șenchea și Dr. Octavian Vasu.

În comisiunea organizatoare, pe domnii: Dr. Ilarion Pușcariu, Ahimandrit, vicariu arhiepiscopesc, Dr. Eusebiu R. Roșca, Protosinel, director seminarial, Nicolau Ivan, Vasile Almășar, Parteniu Cosma, Dr. Ioan Meșianu, I. A. de Preda, Dr. Nicolau Vecerdea și Dr. Aurel Vlad.

În comisiunea bisericească pe domnii: Sergiu Medeanu, Dr. Vasile Safta, Galacteon Săgău, Dr. Nicolau Bălan, Dr. Augustin Bodea, Dr. George Măcelariu, Dr. Eugen Meșianu, Iosif Popescu și Iosif Pușcariu.

În comisiunea școlară pe domnii: Dr. Ioan Lupaș, Zevedeu Murășianu, Dr. Ioan Stroe, Nicolau Bogdan, Dr. Zosim Chirtoș, Dr. Onisifor Ghibu, Octavian Goga, Virgil Onițiu și Victor Păcală.

În comisiunea financiară pe domnii: Nicolau Borzea, Vasile Damian, Dimitrie Moldovan, Joachim Falea, Dr. Vasile Preda, Victor Tordășianu, Dr. Oct. Vasu, Dr. Val. Moldovan și Iosif Popescu.

În comisiunea petiționară pe domnii: Constantin Dimian, Vasile Domșa, Ioan Hamșea, Dr. Ștefan Chirilovici, Dr. Petru Groz, Nicolau Măreș, Dr. Ioan Marghițe, Dr. Nerva Onou și Dr. Ioan Popp.

Escelența Sa declară sinodul de constituit.

Actele intrate la sinod se împart comisiunilor.

Concediul cerut de deputații sinodali Virgil Onițiu, Dr. G. Măcelariu, Dr. Zosim Chirtoș, Dr. Ioan Popescu și Ioachim Fulea se acordă din partea sinodului.

Ședința proxima se anunță pe Miercuri la orele 9 dimineața și ședința se încheie la orele 12 fără un sfert.

Din protopresbiterate.

Sinod protopopesc în Alba-Iulia.

Joi, în 1/14 Martie a. c., s'a întrunit în școala din Alba-Iulia sinodul protopopesc ordinar al tractului Alba-Iulia.

Ca și în anii trecuți așa și de astădată membrii sinodului s'au prezentat aproape toți la sinod, ceea ce dovedește că filii mamei noastre biserici nutresc dragoste și interes către așezămintele și legile noastre bisericești, ba spre bucuria noastră s'a putut observa, că credincioșii bisericii noastre din acest tract, cu puține și neînsemnate excepțiuni au ales de membri mireni în sinodul nostru protopopesc bărbați intelectuali: învățători, notari și advocați. Și e bine și frumos așa, căci întruite astfel de elemente în sinodul protopopesc se pot îmbărbăta reciproc unii pe alții în îndemnuri bune și fapte folositoare pentru binele și folosul unicului nostru așezământ ce ni-l am rămas.

În cuvântul de deschidere al sinodului, Mult Onor. Domn protopresbiter Ioan Teculescu, ca prezident și de astădată ca totdeauna a ținut de bine, ca prin cuvinte isvorâte din inimă să dea membrilor adunați în sinod multe povești și îndemnuri, ca unul fiecare în cercul său de influență și putere să lucreze pentru binele și înaintarea bisericii noastre.

O ființă nobilă asupra noastră, la spatele căreia nu se ascunde nici o intenție tănuțită, pe când o pășire plină de orgoliu și rigidă are efectul unui duș rece.

Sunt oameni cari dispun de o dibăcie de minune, de a ști greș tonul convenit în contactul cu oamenii și de a ghici totdeauna disarmonia dintr'un sistem de tonuri. Tot ce isprăvesc ei, trebuie să conțină în sine o notă disarmonică respingătoare.

Ei văd viitorul în colorile cele mai posomorate, vremurile pentru ei sunt în vezi rele și nemulțămitoare.

Har Domnului, sunt și altfel de oameni, cari sunt tocmai contrari. Dela acestia pornesc reze de lumină, omul care se apropie de ei, simte cum i se învelesce inima, căci ori căruia oare dă în vorbă cu ei îi insufă curaj și îmbărbătare. Ei împrăstie flori pe orice drum pe care li-ar călca piciorul, căci cunosc marea meșter de a prefăce proza în poezie, urâtul în frumusețe, disarmonia în armonie. În ori ce persoană ei văd ceea ce e mai bun și cuvântul lor poartă o notă de prietenească bunăvoință și îngăduință.

Și se propunem și noi să fim asemenea, să fim înși și așa de mari, încât să vedem chiar și în cei mai neînsemnați indivizi o scântie din spitalul dumnezeu.

Aceasta nobilitate între ga noastră ființă, și ne ridică deasupra peste preoți.

Din raportul general despre starea tractului am putut constata, spre mângăierea noastră numai lucruri îmbucurătoare pentru tractul nostru și în special pentru filii tractului nostru, cari înțeleg glasul vremii, și cari cu cât sunt mai amenințați și persecutați, cu atât mai mult sunt stăpâniți de căldura, alipirea și dragostea către credința și așezămintele casei Domnului, unicul nostru așezământ și scut sufletec în năcazuri și suferințe.

În legătură cu raportul anual despre starea tractului, pâr. protopresbiter mai face o scurtă privire asupra progresului și înaintării ce s'a făcut în tractul nostru în decursul celor 10 ani, de când dsa conduce ca șef tractul.

Din această dare de samă s'a putut constata, spre bucuria noastră și a celor ce doresc binele neamului, că noi atât pe terenul bisericesc, cât și pe cel școlar am făcut pași foarte îmbucurători, ceea ce servește spre cinste neamului nostru și mai presus de toate conducătorilor poporului nostru din tract: preoțime, în frunte cu șeful tractului, care totdeauna n'a pregetat a fi la locul său, sfătuiind și îmbărbătând poporul la îndeplinirea datorințelor sale față de școală și biserică.

Toate obiectele datorite în ordinea de zi a acestui sinod s'au pertractat în cea mai perfectă ordine, ceea ce se poate mulțami conducerii înțelepte a actualului șef al tractului nostru.

Un membru.

„Biblioteca populară a Asociațiunii“.

Un exemplu vrednic de urmat.

Unde bunăvoința și râvna nu lipsește, acolo toate se pot. Multimea de scrisori venite de pe la singuratici țărâni, precum și cele ce vin dela preoți, învățători și alți frunțegi, ne dovedesc, că poporul nostru însetează după o lectură bună și folositoare și pentru aceasta cu drag aduce pe altarul „Asociațiunii“ jertfa de 2 cor.

Dacă mai sunt încă comune, în cari din lipsa de interes și bunăvoință față de „biblioteca populară a Asociațiunii“, poporul este lipsit de această hrană sufletească, avem deplină nădejde, că în viitor se va dovedi mei multă râvnă și bunăvoință și astfel nu se va afla comană românească, în care „biblioteca populară a Asociațiunii“ să nu pătrundă.

Scrisorile pe care o publicăm aci, dovedește pe deplin, că bunăvoința și râvna puse în serviciul binelui obțeso înving toate greutățile, iată-o:

On. Asociațiunii pentru cultura poporului în Sibiu. Douăzeci de școlari din clasele V.—VI. al școlii confesionale ort. române din Răcoșdia voesc să se înscrie ca membri ajutători ai „Asociațiunii“ pe anul 1912; promițând învățătorului de clasă, dl Guga, că până la examen își vor plăti taxa de membru. Copiii, așa-i obiceiul la noi, — în Dumineci, când zăc apostolul, apoi când merg la înmormântări, capătă bani, și în loc să-i cheltuiască pe fleacuri, m'am înțeles cu învățătorul să-i adunăm dela dănșii și să-i întrebuițăm pentru lucruri folositoare. Învățătorul se înțelege va fi casarul elevilor. Unii au început deja să plătească câte 20—40 fileri. Ne pare rău, că n'am început lucrul acesta la începutul anului școlar, căci până acum am fi încasat taxa dela dănșii.

Căstlgăm foarte mult prin aceasta:

1. Introducem cărțile cele și în casele acelor părinți, cari nu s'au înscriși ca membri.

pările de rând, salvându-ne de porciile de invidie josnice, și îmbogățind și lărgind întreaga noastră viață.

Posteritatea ridică, pe sama bărbatilor altruști și pătrunși de simțul de jertfă, monumente dacă și nu din marmură sau din metal, de bună samă în inimile acestora, pe cari ei le-au făcut părtașe de mângăierile, de sfaturile lor de încurajare și înveselitoare de suflete.

Noi nu suntem destinați să fim nește făpturi josnice, ci de suflete mari, asemenea lui Dumnezeu, care ne-a creat după însuși chipul său.

Egoismul și lăcomia ne înjosesc și ne strămtează sufletul, depărtându-ne dela scopul ce ni l-a destinat Dumnezeu.

Nu mai dacă dovedim că suntem pătrunși de duhul blândității și al iubirii, ce se jefeste spre binele altora, și numai dacă acest simț de jertfă ni s'a prefăcut în a doua natură, putem conta, că vom deveni ceea ce trebuie să fim: reprezentanți și chipuri ale marelui și bunului Dumnezeu, ale cărui făpturi suntem.

Vorbe înțelepte.

Omul cuminte și de omenie aflându-se între nebrebnici, nu va aștepta ca acestia să-l cinstescă după vrednicie.

2. Copiii folosesc banii pe lucruri folositoare. (Tot elevul, care zice apostolul capătă 1—2 cor.)

3. Dăm elevilor, — după ce es din școală, lectură bună, și așa nu se înstrăinează de carte.

Vă rugăm respectuos să ne comunicați, că pot oare elevii să fie membri ai Asociațiunii, și dacă da, pot primi cărțile cele pe 1912 fără ca să plătească înainte taxa de membru. ci până la finea anului școlar? Eu și învățătorul Guga, gerantăm, că peste 2 luni vom trimite taxa dela elevi.

Elevii, cari doresc să se înscrie ca membri, sunt următorii:

1. George Bufanu. 2. P. Cotreanț. 3. Ioan Crăciunel. 4. Dimitrie Telesgă. 5. St. Coadă. 6. George Crăciunel. 7. George Lătan. 8. George Miroș. 9. Nicolae Goian. 10. Nicolae Cotreanț. 11. Nicolae Cheve. 12. Petru Dogăria. 13. George Măzgoni. 14. Ioan Peta. 15. Nicolae Măzaran. 16. Jena Cheve. 17. Păun Peia. 18. Pavel Peia. 19. Pavel Fișteag. 20. George Cheve. Răcoșdia, 29 Martie 1912. Cu toată stima: Cornel Mircea, preot.

Dacă toți vom lua în feul acesta, numărul membrilor ajutători ai Asociațiunii, nu va fi numai zec mii, ci în curând se va urca la douăzeci de mii și mai mult.

Nr. 12, 13 și 14 din anul acesta, s'au trimis la toți membrii înscriși până acum. Nr. 15 încă a eșit de sub tipar și se va trimite peste câteva zile.

Rugăm pe toți membrii, cari nu vor fi primit cărțile, să binevoiască a face înțelegere la poșta și tot odată, să ne scrie, trimițându-ne și adresa.

NOUTĂȚI.

Parastas. Duminecă în 8/21 Aprilie a. c. după ața liturgie se va face parastas pentru fericitul în Domnul Dr. Liviu de Leményi — în catedrală.

† Petru Liciu, artist dramatic la teatrul național din București, a decedat luni, în etate de 40 ani.

Șeful statului major în călătorie. Cum se anunță din Viena, șeful statului major, Schemua, a plecat spre Timișara, pentru a vedea terenul, pe care se vor desfășura manevrele mari din anul acesta. De acolo va veni în Ardeal.

Hymen. Dșoara Alma Damian, din Brad, și Dl Emil Masca din Beiu, își anunță cununia ce se va celebra în 28 April n. în biserica gr.-cat. din Abrud la orele 5 p. m.

— Dșoara Eugenia Oprea din Brad și domnul Sabin Evuțian din Caransebeș logodiți.

Convenție pentru fabricarea banilor de hârtie. Guvernul Statelor unite va convoca pe ziua de 1 Iunie a. c. în Washington o convenție internațională în chestiunea fabricării banilor de hârtie. Cu acest prilej va fi vorba mai ales despre măsurile de luat pentru a combate falsificările de banonote.

Mulțămită. Marele binefăcător al neamului românesc, dl Vasile de Stroescu, a dăruit școlii noastre confesionale gr.-ort. române din Covasna, protopopietul Trei-saune, suma de 1000 cor. În numele parohienilor mei exprim și pe această cale ilustrului donator cele mai profunde mulțumiri. Covasna 2 Aprilie 1912. Gheorghe Furtună, paroh.

Nou oficiu de dare. Ministrul de finanțe a dispus să se înființeze un oficiu de dare în Agnita. Noul oficiu, la care aparțin 44 de comune, are să-și înceapă activitatea în 1 Iulie a. c.

Tramvaiul electric din Sibiu. În zilele acestea s'au început lucrările necesare pentru construirea unei linii a tramvaiului electric în partea de jos a orașului nostru. Din cauza aceasta s'a sistat circulațiunea de trăsuri dela gară până la strada Trei stejari.

Mulțămită. În numele credincioșilor din comuna Diomal aduc mulțămită marelui binefăcător al neamului românesc l'ustrului Domn Vasile de Stroescu, pentru ajutorul de 500 coroane, dat în scopul edifiării școlii noastre greco-orientale române. Diomal, în 12 April 1912 st. r. Nicolae Crișan, notar pensionat.

Na de mult un sârman străin, care abia era în stare să rostească câteva cuvinte în englezeste, fu sgrăit în parcul central din New-York de un bărbat amabil, care băgase de seamă, că el de abăutut, și de aceea voia să-i dea mână de ajutor cu tot prețul. Străinul însă drept răspuns la ofertul lui îi replică, că n'are lipsă de nici un ban, dară se simte atât de părăsit, și că îl muncește un dor neșpus după cineva, căruia să-i poată strânge mâna cu căldură.

Un om cu o față deschisă, amabilă și prietenoasă e superior unui om închis, în vezi posomorât, urâcios, care respinge pe toată lumea, pe când cel dintâi atrage pe toți la sine. Încearcă dară a-ți însuși o atare natură. Nu-ți fie silă a sta de vorbă cu oameni străini și a le face parte de ce ai mai bun. Nu te trage înapoi ca și un melc în căsuța lui, când te afli în societatea cuiva, căruia nu i-ai fost prezentat. O astfel de ținută nu numai că este un factor esențial pentru dezvoltarea caracterului tău propriu, ci și de folos neprețuit pentru a da înainte în viață, căci acest progres atârână cu mult mai mult decât se crede îndeobște dela însăși personalitatea și dela proprietățile străgătoare pe cari trebuie să le cultivăm în raporturile noastre de viață.

Nimic nu exercită o influență atât de favorabilă, decât prima impresie ce o face

Caz de moarte. Din Paris se vestește încoțarea din viață a prezidentului camerei franceze, *Brissot*, mort Duminecă în urma unei boale de intestine.

Balon german în Ardeal. Luniă treoută s'a coborât în satul *Ruși*, din părțile Hațegului, un mare balon militar, în care se aflau doi ofițeri ai armatei germane. Plecaseră cu o zi mai înainte din Bittenfeld, și trecând în Ungaria au plutit deasupra orașelor Pojona, Comorn, Keoskemét, Szentes, Arad și Hațeg. În seara, unde s'a făcut descinderea, locuitorii adunați din toate părțile li-au dat mână de ajutor. Aeronauții, conduși de un inspector economic din partea locului, au arătat un viu interes pentru obiceiurile poporului nostru și au fixat cu ajutorul fotografiei mai multe scene. Spuneau, că în decurs de o zi balonul a făcut un drum de peste o mie de kilometri, la o înălțime de 2000—3000 metri. A doua zi ofițerii au plecat acasă cu trenul, — și tot cu trenul a fost transportat și balonul.

Din lumea mare. În călătoria sa de studii, moștenitorul coroanei engleze, principala *Chester*, a sosit la Paris, unde va rămâne câteva luni pentru a învăța bine franceza și pentru a cerceta muzee, biblioteci și prelegeri universitare. Principala de coroană este un tânăr de 18 ani, înalt și blond, sâmburând la fire într-o cămașă de răposatului său moș, Eduard VII. În societatea principelui, condus de marchizul Breteuil, se află educatorul său, împreună cu un maestru de limba franceză, — cari vor purta de grijă, ca viitorul rege al Angliei să nu fie sedus de atracțiunile modernului Babilon.

Trenuri nouă. Ministrul nostru de comerț anunță la direcțiunea căilor ferate, că începând cu ziua de 1 Mai s. o. se vor introduce între Sibiu și Făgăraș zilnic trei trenuri, în loc de două, ca până acum. În aceste timpuri să circuleze între Sibiu și Brașov, pe linia făgărașană câte două trenuri; astfel călătoria peste Făgăraș va fi mai ieftină și mai repede, decât cea peste Copșa mică.

Târg în Sebeș. Târgul de vite în Sebeșul-săseș se va ține în 21, 22 și 23 Aprilie, iar târgul de marfă în 24 Aprilie n. o.

Mulțămă. Aducem sincerile noastre mulțămuri pentru ajutorul primit dela înstituiți de credit și economii „Albina” din Sibiu, în suma de 50 coroane, în scopul reparării sf. noastre bisericii române din Rapolțel. Radu Jantea, paroh, Mărunți Toader episcop I.

Iarăși o bancă nouă. Se pare, că țara noastră este încă tot prea săracă în institute de bani, care *Deva* adecă se înființează în acest oraș, care până acum a înființat șase bănci, în zilele acestea are să se întemeieze a șaptea bancă. Noul institut va purta firma de Societatea pe acțiuni a *notarilor și proprietarilor* din comitatul Huncdoarei, cu un capital social de 200.000 coroane. Orașul *Deva*, atât de bogat în institute financiare, are abia șapte mii de locuitori.

Economii, institut de credit și economii în Cluj, a binevoit a dona „Reuniunii femeilor române din Sibiu” 20 cor., pentru care exprimă mulțămă: Comitetul „R. f. r. d. S.”

† Vasile Chirtop, casar și membru în direcțiunea institutului de credit „Doina”, după un morbo scurt și greu, fiind împărțat cu sfintele Taine, Sâmbătă în 13 Aprilie la ceasurile 9 seara a înecet din viață, în etate de 68 ani. Rămășițele pământești s'au așezat spre odihnă, în cimitirul bis. gr. or. din Câmpeni, Luni în 15 Aprilie n. o., — la ceasurile 3 după prânz. Fie-i țărâna ușoară și pomenirea neuitată!

Mulțămă. Marele binefăcător al neamului nostru, dl Vasile de Stroescu a dăruit pentru edificarea școlii gr. ort. din Vorumloc suma de 600 cor. În numele poporenilor mei exprim ilustrului donator a dăno simțită mulțămă. Vorumloc, la 14 Aprilie. 1912 Ilie Tărbălă, paroh ort. rom.

Națiune vitejească. Ziarul *Stampa* din Tarin scrie, că împăratul Wilhelm al Germaniei, când s'a întâlnit la Veneția cu regele Victor Emanuel al Italiei, a rostit următoarele cuvinte: „Cu un popor așa de inteligent și puternic, cum este națiunea italiană, s'ar putea cuceri jumătate din Europa”. — Declarația împăratului, spun ziarele străine, nu este tocmai măgulitoare pentru poporul german.

Două statuie. Vinerea trecută s'au desvelit la Nizza și la Cannes, în Riviera franceză, statuile ridicăte reginei ergize Victoria și regelui Eduard VII. Cuvântul de înăugurare, care a conținut enunțuri politice importante, a fost rostit atât la Nizza, cât și la Cannes de către însuși ministrul-prezident francez Poincaré.

Nelegiuirea țiganilor? Zilele trecute a dispărut băețul de șase ani al unui țaran dintr'un sat de lângă Baia mare. Părinții desnădăjduți l-au căutat multă vreme zadarnic. În sfârșit băețul a fost găsit legat de coada unui cal în hotarul comunal; copilul era însă mort. Se crede, că nelegiuirea este săvârșită de țigani corturari.

Preot nenorocit. Un preot englez Samuel Henry trăsesse înainte cu câteva săptămâni un foc de revolver în parlamentul din Londra. Glonțul n'a nimerit pe nimeni, dar Henry a fost arestat. Cercetarea a dovedit, că preotul era alienat. Liberat a plecat acasă, fără a fi supravegheat. Bolnavul, într'una din nopțile săptămânii trecute, și-a ucis soția; după aceea s'a împușcat în cap. Rănit grav a fost transportat la un spital. Autoritățile sunt învinuite, că de ce n'au internat pe Henry, despre care se știa că este bolnav.

In cafenea. Doi mușterii se pregătesc să prăsească cafeaua. Unul, nerăbdător, zice celuilalt: — „Bine, frate, nu-ți mai găsești umbrela?” — „Be, de găsit o găsește; dar ... caut una mai bună”.

La fondul de 20 bani pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare al Reuniunii meseriașilor sibieni, au mai dăruit: Ioan Fanea, notar, (Tâlmăcel), 50 bani, George Pop, comerciant (Sebeșul-săseș) 20 bani; Camil Vlad, fotograf (Mag) 1 cor., Popovici Mondoc, învățător (Sebeșul super.), 20 bani, Ioan Moldoiv, paroh (Vamabuzău), soția sa Maria n. Coman și fiii lor Marius și Sab'n, 80 bani, George Furdau, învățător (Gurasade), soția sa Lucreția n. Orlariu, câte 50 bani și sau în total cor 1.40 și Eugen Tordășianu, 10 bani.

Bioscopul Apollo din piața Hermann are tot la două zile program nou, variat și interesant. Reprezentații se dau la orele 6 și 8 seara, în zilele de lucru; iar în Dumineci și sărbătorile la 3, 4½, 6 și 8. În fiecare zi cântă la reprezentație muzica proprie.

Un răspuns.

Onorată Redacțiune! Subsemnatul am rămas uimit și tot deodată indignat, cettind ofensele și învinuirile aduse mie, ca preot gr. or. în Toarola, tractul Agnita, în Nrul 43 al zărilor „Românul”, unde s'a spus: că eu la alegerile comunale am tradat interesele Românilor, ținând cu sașii și ovreii votând cu ei și rupând și din voturile Românilor, ca să împedesc lista românească. Că sunt și am fost un trădător de neam, că voiesc să dau școala pe mâna statului. Sunt timbrat ca un „de scârboasă pomenire” și de om, care nu merit să fiu salutat de oamenii de bine, și că am petrecut cu pretenții mei sași și că aș fi fost atât de români până „la picare jos”, — că de Români din comună m'a ocolit pentru faptele mele urâte și nedemne de preot, — că am sărăcit oamenii prin procese purtate cu ei, și alte multe ofense scârboase mi s'au adus.

Dau următorul răspuns: Nu mă simt vinovat cu nimic; din contră, sunt liniștit în conștiința mea, că totdeauna mi-am împlinit cu sumpătate datorităle către biserică și față de fiecare om. Nu am făcut nimănui nici un rău. (Școala este greco-catolică).

Am trăit între parohieni 13 ani, și nu e lipsă să arăt onoratăului public cetitor, ce am lucrat și am făcut în parohia mea, în acest timp; a văzut și-mi cunoaște rezultatul muncii mele oinstitul comitet parohial și reprezentanța comunală.

Cunosc activitatea și purtarea mea și autoritățile competente.

În ce privește învinuirile și calumniile ce mi s'au făcut în ziarul „Românul”, îmi voi căuta satisfacție pe cale judecătorească.

Că cine am fost și sunt, servească atestatul comunal, vidimat și de prefectură aci alăturat, pe care vă rog să-l publicați în tutregiure precum și adevărata comitetului parohial.”

Ioan Braniste
par. gr.-or. rom. în Toarola.

*) E de prisos. Notăm pe scurt, că în ele se vorbește bine despre părintele Braniste. Redacțiunea.

Deputat la universitatea săsască.

În locul decedatului Dr. Lurény a fost ales Luni deputat la universitatea săsască, în cercul Sebeșului, dl Dr. Lucian Borcia, avocat în Sibiu.

Accident mortal.

Luniă trecută s'a întâmplat în apropierea comunei Porumbacul inferior (comitatul Făgărașului) un grozav accident de automobil, despre care un martor ocular ne raportează următoarele:

După orele 8 a. m. a trecut prin comuna Porumbacul inf. cu mare vitează un automobil, în care se aflau 2 domni, dirijând unul dintre dâșii automobilul. La un pătrar de oas după aceasta s'a lăsat vestea în comună, că automobilul s'a resturnat într'un șanț al șoselei.

Grăbindu-se la fața locului primarul Ioan Stoichița a constatat, că unul dintre călătorii (Făgărașului) un grozav accident de automobil, despre care un martor ocular ne raportează următoarele:

Respectivii se întorceau dela Paris spre București.

Primarul a avizat prin telefon momentan despre acest trist caz pe domni: Dr. Nicolau Șerban și Dr. Moldovan, medic cercul. Dnul Moldovan a constatat, că dnul Catargiu a decesat, turtind-i-să coșul pieptului; a desedat apoi contuziunile dlui Leonida, iar dnul Dr. Nicolae Șerban a telegrafat conzulei române din Budapesta, pentru întezuire la dnul ministru de interne ungar, în scopul esoperării concesiunii, ca cadavru regretatului R. Catargiu să fie transportat la București.

Din public.†)

Mulțămă publică.

În urma circularului Excelenței Sale Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit, nr. 14598 Prez. dtto 12 Dec. 1911, la propunerea parohului Nicolae Aron, la sărbătorile Nașterii Domnului, în parohia Galați (ângă Făgăraș) s'a înființat și un fond de zidire al unei biserici noi în Galați, la care au contribuit de bună voie următorii cu următoarele oferte solvite și cari se vor solvi, când le va da mâne, cu ajutorul lui Dumnezeu, și anume:

Nicolae Aron, paroh gr. or. 50 cor., Ioan Talbure, notar, Trăian Păcală, inv., câte 10 cor., Petru Marhao, inv. pensionat 200 cor., cu condițiune ca jumătate interesele anuale după această sumă să le ridice din acest fond de zidire dâșul și soția până vor trăi, și jumătate interesele să se adauge fondului de zidire, G. Aron (228) 1 hecto de grâu, ce s'a vândut cu 21 cor., George Bruda (204) 1 hecto de grâu, ce s'a vândut cu 21 cor., Petru Totoiu (85) 5 cor., Petru Lazar, primar 4 c., Ioan Pogoroi (250) 3 cor., P. Șentă Păcală, episcop (400) 3 cor., George Stiniguța, crâșnic 2 cor., Nicolae Fuserău (155) 2 cor., George Bărcă (232) 2 cor., Petru I. Marcu, episcop 2 cor., Nicolae Comșa (27) 3 cor., George Totciu Manta, răposat 2 cor., G. Totoiu Ciucu 2 cor., Ioan Stiniguța Bonea, răposat 1 cor. 20 fil., Ioan Dan (4) 1 cor., Stiniguța (102), Ioan Șașu (180), I. Totoiu (39), Ioan Florea (96), Ioan Scoferciu (174), Nicolae Totoiu (199), Ioan Totoiu Manta, coleotor, câte 1 cor. și 1 hecto de grâu, dela o femeie străină 26 fileri, dela colecta sf. Nicolae 1911, 18 cor., George Nicoară, notar cercul în Calbor 10 cor., Ioan Bogdan, casar 5 cor., Ioan Leancă Comșa (111) 5 cor., George Adam 2 cor., George Aron 5 cor., Nicolae N. Tănase 3 cor., Nicolae Stiniguța Bonea 1 cor., G. Stiniguța (203) 2 felder de grâu, ce s'a vândut cu 8 cor. 40 fil., Buor Topa (162) 1 felder de grâu, ce s'a vândut cu 4 cor. 20 fil., Nicolae Ioan Fuserău (154) 1 felder de grâu, ce s'a vândut cu 4 cor. 20 fil., Ioan Visea, viceprimar, 1 felder de grâu, ce s'a vândut cu 4 cor. 20 fil., Societatea muzicanților din Galați, dela producțiunea teatrală din 13 Ianuarie 1912 n. 10 cor., Nicolae Scoferciu (150) 2 cor., Nicolae Dan (215) 2 cor., Gheorghe Rohan (103) 2 cor., Gheorghe Micu, 3 cor., Ioan Rohan (36) 2 cor., Nicolae Stanciu (41) 1 cor., Ioan Marhas (46) 2 cor., Nicolae Visea (48) 1 cor., Buor Visea (50) 2 cor., Gheorghe Rohan (56) 1 cor., Nicolae Sepi (60) 1 cor., Nicolae Bosa (61) 1 cor., Ioan Terec Marian (74) 1 cor., Ioan Albu (86) 1 cor., Ioan Sorea (90) 2 cor., Petru Terec (94) 2 cor., Ioan Bruda (109) 2 cor., Nicolae Stiniguța (118) 1 cor., Ioan Alisie Marhas (129) 2 cor., Nicolae Rohan, (132) 2 cor., Ioan Scoferciu (146) 1 cor., Petru Stiniguța (159) 2 cor., Ioan Bărgășan (167)

5 cor., Nicolae Tănase (168) 2 cor., Gheorghe Filip (172) 2 cor., Petru P. Tănase (174) 2 cor., Ioan Aron (176) 2 cor., Vasile Șașu (181) 1 cor., Nicolae Gridean (183) 1 cor., Ioan Tănase (212) 2 cor., Dumitru Marhas (217) 2 cor., Ioan Albu (245) 1 cor., Nicolae Comșa (246) 5 cor., Nicolae Bogdan (29) 2 cor., Gheorghe Miron (31) 1 cor., Nicolae Parfirie (33) 1 felder de grâu, Ioan Totoiu (35) 4 cor., Nicolae Rohan (37) 60 fil., Ioan Rohan (37) 1 cor., Maria Alexandru (40) 1 cor., Petru Spataru (42) 1 cor., Simeon Bărcă (43) 1 cor., Gheorghe Florea (45) 1 cor., Gheorghe Stiniguța (47) 1 cor., Nicolae Șașu (52) 4 cor., Acsente Leancă (53) 2 cor., George Marian (54) 1 cor., Nicolae Leancă (55) 1 cor., Buor Cismaș (57) 1 cor., Petru Bruda (58), G. Alexandru (64), câte 1 cor., Nic. Totoiu (67), Ioan Totoiu (68), Ioan Alexandru (72), câte 2 cor., Petru Lazar (73) 3 cor., Ioan Pop (76) 1 cor., Ioan Dan (77), Mihai Bărcă (79), George Sorea (80), Ioan Ciuculeț (82), câte 2 cor., George Bruda (83), Simeon Albu (84) Ioan Albu (86), P. Sorea (88), câte 1 cor., George Visea (89) 5 cor., Gheorghe Albu (91) 1 cor., Ioan Stiniguța (92) 1 cor., 20 fil., Nicolae Visea (93), 1 cor., Ioan P. Tănase (97), 5 cor., Gheorghe Dan (98) 1 cor., Ioan Bărcă (99) 1 felder de grâu, Petru Toader (100), 2 cor., Alexandru Toader (100) 2 cor., Ioan Stiniguța (103) 2 cor., Maria Pop (106) 5 cor., Rafira Petru Lazar (105) 5 cor., Ioan Sorea (113) 1 cor., Ioan Leancă (114) 1 cor., Dumitru Leancă (115) 1 cor., Ioan Tănase (116) 3 cor., Nicolae Filip (121) 1 cor., Gheorghe Cismaș (128) 1 cor., Pavel Dnu Păcală (131) 1 cor., Ioan Bosa (132) 2 cor., Văd. Ioan Radu (134) 1 cor., Gheorghe Ciuculeț (138) 1 cor., Ioan Neagoe (139) 1 cor., Ioan Sorea (140) 2 cor., Buor Neagoe (141) 1 cor., Petru Stiniguța (142) 1 cor., Ioan Neagoe (143) 2 cor., Gheorghe Fuserău (145) 2 cor., Nicolae Terec (149) 1 cor., Gheorghe Bruda (151) 2 cor., Gheorghe Scoferciu (152) 2 cor., Nicolae Zăharie (153) 2 cor., Mihai Păcală (156) 1 cor., Buor Topa (161) 2 cor., Buor Leancă (164) 2 cor., Ioan Leancă (165) 2 cor., Isăcă Dinu Păcală (169) 1 cor., Sofia Dinu Păcală (169) 1 cor., Gheorghe Leancă (171) 1 cor., Nicolae Filip (173) 1 cor., Buor Bărgășan (175) 2 cor., Petru Șașu (177) 1 cor., Ioan C. Șașu (178) 1 cor., Gheorghe Șașu (179) 1 cor., Petru Cismaș (182) 1 cor., Petru Albu (184) 1 cor., Nicolae Comșa (185) 1 cor., Petru Marian (188) 2 cor., Ioan Irimie Bruda (189) 2 cor., Ioan Visea (190) 2 cor., Gheorghe Parfirie (192) 2 cor., Grigor Totciu (193) 1 cor., Ilie Totoiu (194) 1 cor., Nicolae Gridean (196) 2 cor., Nicolae Șașu (200) 1 cor., Mihai Bărgășan (201) 1 cor., Ioan Bărgășan (202) 50 fil., Nicolae Tănase (203) 2 cor., Gherasim Brânza (208) 20 fil., Rafira Totoiu (209) 1 cor., Gheorghe Dan (216) 2 cor., Rafira Aron (220) 5 cor., Ilie Marhas (221) 1 felder de grâu, Nicolae Bruda (222) 2 cor., Buor Comșa (223) 1 cor., Ioan Comșa (227) 2 cor., Marina Pop (229) 1 felder de grâu, Rafira Gheorghe Bărcă (233) 10 cor., și Costi Tome, comerciant în Făgăraș pentru amintirea părinților săi repozăți Nicolae și Elena și pentru sine și soția sa Anca 10 cor., și Gheorghe Bărgășan, comerciant în Făgăraș pentru sine și soția Lucreția 10 cor.

Suma oferită este 694 cor. 94 fil. și 9 felder de grâu, din care s'a și solvit 417 cor. 46 fileri.

Fondul se alimentează în continuu, afară de ofertele benevole, a) din „colecta sf. Nicolae” în tot anul, din care două părți intră în acest fond; b) la ușa bisericii s'a flosat o cutie de fer, în care în toate zilele, cei ce intră și es din biserică pun după-cum îi lasă inime, dela 1 filer în sus, — dar în mod obligator numii la cununii câte 20 fileri; c) streinii, cari fac colecte în parohia Galați, se obligă a lăsa 10 % din suma adunată din favorul acestui fond; d) dela parohieni și dela streinii se primesc sume ca depuneri cu 5% în casa bisericii, și plusul de 3%, fructul banilor depuși și rămân în acest fond; e) din venitul curat al tuturor producțiunilor teatrale și petrecerilor cu joo 10% să rămână în acest fond, și f) din ori și ce fel de donațiuni ce vor urma dela parohieni și dela streinii în decursul timpului până la zidirea bisericii celei nouă. Preotul locului se îndatorează a scrie pe o tablă în sf. altar numele celor cari au dăruit în acest fond dela 1 cor. în sus, și a-i pomeni la sf. jertfă în toate Duminecile și sărbătorile de peste an, deosebit la sărbătorile mai mari și la hramul sf. Ion botezătorul, ce-l are biserică din Galați.

Tuturor donatorilor li se aduce mulțămă și pe această cale. Dzeu să le răsplătească înmuit ofertul pus pentru cinstea casei lui Dzeu ce se va zidi în viitor.

Galați, 27 Februarie 1912 n.

Nicolau Aron
par. gr.-or. preș.

Traian Păcală
not.

*) Pentru cele publicate în rubrica „Din public” redacțiunea nu primește răspunderea

Spre binevoitoare atențiune.

Am onoare a aduce la cunoștința Onor. public, ca măiestru de zidar și acoperitor de căsi cu țiglă sunt în plăcuta poziție a primi și efectui orice lucrări ce cad în branșa aceasta.

Pentru binevoitorul sprijin rămân cu toată stima

Ferenczi Iles

măiestru de zidar și acoperitor de căsi cu țigle.

(101) 3—3

Sibiiu

Kirchengasse Numărul 16.

A apărut și se află de vânzare la
Librăria arhiepiscopale în Sibiiu:

Un congres biblic românesc

de

Dr. Nicolae Bălan,
profesor de teologie.

Retipărire din „Revista Teologică”.

Prețul 50 fl. + porto 5 fl.

La **Librăria arhiepiscopale** în Sibiiu se află următoarele

Icoane sfinte

tipărite în tipografia cărților bisericești din București și aprobate de sfântul Sinod din România.

Icoane mărimea medalion 4×4½ cm.

Maica Domnului Isus Cristos	K f
Sfântul Nicolae	—03
Sfântul Gheorghe	—03
Sfânta Paraschiva	—03

Icoane mărimea 20×25 cm.

Nașterea Domnului nostru Isus Cristos	—20
Botezul Domnului nostru Isus Cristos	—20
Învierea Domnului nostru Isus Cristos	—20
Sfântul Modest	—20
Sfântul Ilie Prorocul	—20
Sfântul Ioan Botezătorul	—20
Domnul nostru Isus Cristos în veșminte de Arhiereu	—20
Incoronarea Maicii Domnului	—20
Sfinții Apostoli Petru și Pavel	—20
Puse în ramă sub sticlă, bucata	1—

Icoane mărimea 40×50 cm.

Judecata Domnului nostru Isus Cristos	—45
Sfântul Ilie Prorocul	—45
Învierea Domnului nostru Isus Cristos	—45
Botezul Domnului nostru Isus Cristos	—45
Nașterea Domnului nostru Isus Cristos	—45
Sfântul Ioan Botezătorul	—45
Sfinții Apostoli Petru și Pavel	—45
Puse în ramă sub sticlă, bucata	1-60

Icoane mărimea 15×23 cm.

foarte fine, fondul auriu.

Maica Domnului nostru Isus Cristos	—30
Sfântul Gheorghe	—30
Sfântul Nicolae	—30
Sfinții Împărați Constantin și Elena	—30
Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril	—30
Sfânta Paraschiva	—30
Sfântul Dumitru	—30
Puse în ramă sub sticlă, bucata	—80

Icoane mărimea 22×34 cm.

foarte fine, fondul auriu.

Maica Domnului nostru Isus Cristos	—45
Sfânta Treime	—45
Sfântul Gheorghe	—45
Sfântul Dumitru	—45
Sfântul Nicolae	—45
Sfinții Împărați Constantin și Elena	—45
Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril	—45
Sfinții Trei Erari, Vasile, Grigore și Ioan	—45
Puse în ramă sub sticlă, bucata	1-40

Tablouri (Portrete).

Icoana Înmormântării pe hârtie (aer)	1—
Icoana Înmormântării pe pânză (aer)	5—
Proscemia tipărită cu litere laline	—50
Sfânta și Marea Vineri a Patimilor, adevărată oclirea bisericească în seara acelei zile mari, formatul 50×65 cm. reproduc în culori	2—
Pentru pach. și porto să se adauge 30—40 fl. Mitropolitul Ioan Mețianu, format mare	2—
Mitropolitul Șaguna, format mare 2 cor., mic Mitropolitul Miron Romanul	—50
Gozsdu	2—
Alexandru I Ioan Cuza, fostul domnitor al principatelor Române-Unite, cu 12 scene din viața sa	3—
Mihail Viteazul	1-50
Tudor Vladimirescu (1821) formatul 42×58	3—
Domnii Terii Munteniei și Moldovei (dintre cei mai însemnați) 36×58	3—
Omorârea lui Constantin Brancoveanu și a fiilor săi (15 August 1714) formatul 37×58	3—
Pentru tub și pachet. să se adauge încă 70 fl.	

Aviz.

☛ Să sprijinim arta română. ☛

Aduc la cunoștință on. public, că după un serios studiu ce am făcut bisericilor mari, cu ajutorul Prea Ven. Consistor din Sibiiu, m'am stabilit în comuna mea Agârbiciu, tr. Mediaș, unde primesc în lucrare orice pictură în ulei fin, ca: Iconostase, orice icoane și mărimi, cruci, prapori, hramuri pentru școli, praznicare, ori ce renoiri — tot felul de aurituri până la cel mai fin aur veritabil, cu prețurile ele mai favorabile. În timpul de toamnă și iarnă ori ce icoane portative (mobile) care le pot executa acasă, le lucrez cu preț foarte moderat.

Pentru lucrurile mele posed numeroase atestate de mulțumire.

Cu deosebită stimă

Nicolae Băciu,
pictor bisericesc.
(Agârbiciu—Sz. Egerbegy).

(46) 11—

VECHIA MEA

experiență este și rămâne, că pentru a alunga liniștile, precum a ajunge și a susține fraged o piele moale și un ten alb, nu există un săpun mai bun ca săpunul renumit în lume, Steckenpferd din Lapte de Crin. marca cal pe băț de Bergmann și Co., Tetschen a/Elbe. Bucata cu 80 fl. se află în farmacia, drogerii, parfumerii și în alie prăvălii aparținătoare branșei. Asemenea e minunată aprobată și Crema de Crin a lui Bergmann „Manera” pentru susținerea fragedă și albă a mânilor de dame; în tuburi a 70 fl. pretutindeni se află. (60) 6—40

Căștigul cel
mai mare ev.
Un milion m.

**Anunț
de noroc!**

Căștigurile
le garan-
tează statul.

Invitare la participarea
Șanzelor de câștig
garantate de statul Hamburg a marelui loterie de
bani în care

13 mil. 731,000 mărci

cu siguranță trebuie câștigate!

Conform noii deciziuni a înaltului guvern, aceasta loterie s'a îmbunătățit prin urcarea capitalului, prin ce în mediu aproape toate câștigurile sa ureat cu circa 40% în proporție de până acum; așa, că nici o loterie din lume nu oferă șanșe atât de splendide.

Căștigul cel mai mare într'un caz foarte norocos până acum

600,000 mărci

sa ureat la

Un milion mărci.

Căștigurile principale următoare vor fi:

Mărci 900,000	Mărci 305,000
„ 890,000 „ 303,000	
„ 880,000 „ 302,000	
„ 870,000 „ 301,000	
„ 860,000 „ 300,000	
„ 850,000 „ 200,000	
„ 840,000 „ 100,000	
„ 830,000 „ 90,000	
„ 820,000 „ 80,000	
„ 810,000 „ 70,000	

precum și mai multe câștiguri de 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 20,000, 10,000 mărci, ș. a. m. d.

În total conține loteria 100,000 losuri, din cari 56,028 numeri, — deci mai mult ca jumătate, — se vor sorta cu siguranță, succese în cursul celor 7 clase.

Prețul oficios al losurilor cl. I. sunt:

Los întreg	Jumat. de los	Sfert de los
M. 10 (K 12).	M. 5 (K 6).	M. 2-50 (K 3—).

Planul oficios de tragere provăzută cu emblema statului, din care se văd depunerile pentru următoarele clase, precum și lista exactă a câștigurilor, le trimite la cerere înainte gratis și franco.

Fiecare participant primește după tragere lista oficioasă de tragere.

Căștigurile se solvesc prompt pe garanția statului. Totodată rog comanda cel mult până în

3 Maiu.

Samuel Heckscher senr.

Cassă de bancă în Hamburg 1013.

A se rupe aci.

Cupon de com. către DI Samuel Heckscher senr. Cassă de bancă, Hamburg 1013.

Trimiteți-mi { un los întreg à M. 10— (K 12—)
„ „ de jum. à M. 5— (K 6—)
„ un sfert de los à M. 2-50 (K 3—)

Adresa:

Suma o primiți alăturat } Ce nu corespunde a
Prin mandat postal } se șterge.
Ridicați-o prin Ramburs }

(100) 3—16

Cărbuni de Petroșeni, Cărbuni pentru fauri, Kox de gaz

oferă trimiterea numai în vagon

Rudolf de Gardik, Sibiiu,

(95) 2— biroul în e lificiul sanatorului.

În atențiunea onoraților domni preoți:

„Smyrnă“

veritabilă de Sumatra

pentru sfintele sărbători și alte ocaziuni, — a sosit în calitate extra-superioară la firma

N. Onițiu,

Nagyszeben—Sibiiu.

(90) 7—



Oroloage

de toate soiurile sunt **bune și ieftine** la

Stefan I. Roth,

orologier în Sibiiu

Strada Măcelarilor Nr. 36.

(98) 4—6

Schimbare de domiciliu.

Subscrisul am onoare a aduce la cunoștința On. public din loc și jur, că din **1 Aprilie st. n. a. e.** mi-am schimbat locuința în

strada Rosmarin Nr. 6

unde primesc tot felul de lucrări și anume: **zugrăvitul de case, spoitul fațadelor, primesc altaruri pentru aurit, precum și pictare de biserici** după stilul nou cu motive românești, orice fel de reparaturi, pe lângă prețuri **foarte moderate.**

Rugând sprijinul valoros al binevoitorului public român semnez:

Cu toată stima: **Ioan Stanciu**

zugrav de case,

Sibiiu, strada Rosmarin Nr. 6

(103) 1—6

Fabricat din patrie!

Berea de Paști

din berăria lui **RUDOLF HABERMANN, SIBIIU** să nu lipsească de Paști de pe masa nimănui, **câtă vreme mai ajunge depozitul**, se află mai în toate ospătăriile și prăvăliile.

(93) 4—6

Români! Replantați viile cu altoi dela firmă română!

„Mugurul“,

însoțire economică, Elisabetopole (Erzsébetváros) Kisküküllő vármegye.

Altoi de vie

calitate distinsă pe lângă prețurile cele mai moderate, soiuri de vin și de masă, viță americană cu și fără rădăcină, ochiuri de altoi, viță europeană cu rădăcină

se află de vânzare la

— Insoțirea economică —

„Mugurul“,

Elisabetopole (Erzsébetváros) Kisküküllő vm.

(455)

Material disponibil în altoi peste

37—

trei (3) milioane.

Școalele noastre de altoi n'au fost atacate de peronosporă.

Altoii sunt desvoltați la perfecțiune!

La cumpărari pe credit cele mai ușoare condiții de plată!

La cerere prețurent și instrucțiuni gratis și franco!

Români! Trimiteți băieții la cursul practic de altoi!